
ANUNT DE PARTICIPARE
9

privind achizitionarea medii de cultura
(se indica obiectul achizitiei)

achizitie publica _ de valoare mica________________
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritatii contractante: AGENTIA NATIONALA PENTRU SANATATE PUBLICA

2. IDNO: 1018601000021______________________________________________

3. Adresa: mun.Chisinau, str. Gh. Asachi,67 A _________ _______________

4. Numarul de telefon/fax: 022-574-519___________ .____________ ______ _

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: achizitii@amp.md,:www.ansp;'md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de atribuire: 

documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma 
de achizitie comuna): nu se aplica________________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa participe la 
procedura de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor 

solicitate

Unitate 
a de 

masur 
a

Canti
-tatea

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de 

referinta

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot Tn 
parte)

33600000-6 Sistema de transport cu 
mediul Stuart modificat 
(Stuart Transport Medium 
Modified)

buc. 2550 Bucata -  tub polesterol. 8670 lei

2 .... 33600000-6 Sistema de transport cu 
mediu Thioglycollate 
modificat pentru 
Campilobacterii

buc. 150 Bucata = tub polesterol. 2190 lei

3 33600000-6 Pepton fermentativ Kg 8 Ambalaj - 0.5 kg. 5000 lei
4 33600000-6 Geloza sange baza cu pH 

slab
kg 4.5 Ambalaj - 0.5 kg. 7650 lei

5 33600000-6 Agar cu triptona si soia 
(Tryptone Soya Agar)

kg 19.5 Ambalaj - 0.5 kg. 19890 lei

6 33600000-6 R2A agar kg 0.5 Ambalaj - 0.5 kg. 760 lei
7 33600000-6 Cooked Meat Medium, 

Modified (din 2 parti: A si 
B)

kg 1 Ambalaj - 0.5 kg. 1600 lei

8 33600000-6 Blood Free 
Campylobacter 
Selectivity Agar Base

kg 0.5 Ambalaj - 0.5 kg. 735 lei

9 33600000-6 Bulion bila-lactoza cu 
verde de briliant

kg 4.5 Ambalaj - 0.5 kg. 5535 lei

10 33600000-6 Bulion EC (ISO 7251) kg 5 Ambalaj - 0.5 kg. 
Compozitia: digerat 
enzimatic de cazeina 20g, 
lactoza 5g, saruri biliare 
1.5g, fosfat dipotasic 4g, 
fosfat monopotasic 1.5g, 
clorura de sodiu 5g.

4500 lei



11 33600000-6 Tryptone bile glucuronic 
medium (TBX) pentru E. 
coli beta glucoronidaza 
pozitive

kg 3 A m b a l a j  - 0 .5  k g . 6 0 7 5  l e i

12 33600000-6 MacConkey bulion cu 
bromcrezol purpur de 
0.01g/l, pentru produse 
farmaceutice (mediu G 
broth)

kg 3.5 Ambalaj - 0.5 kg. 4970 lei

13 33600000-6 Mitis Salivarius Agar kg - 2 Ambalaj - 0.5 kg. 3000 lei

14 33600000-6 Chrom ID Enterococ 
vancomicin rezistent

Set 1 Ambalaj = set 20 placi 
x90mm,

500 lei

15 33600000-6 GC Supplement with 
Antibiotics

Flacon 15 Ambalaj - flacon. 
Compozitia per flacon: Yeast 
autolysate 5g, Colistin 
methane sulphonate 
3.750mg, Dextrose 0.750g, 
Trimethoprim 2.500mg, 
Sodium bicarbonate 0.075g, 
Nystatin 6250Units, 
Vancomycin 1.500mg.

3000 lei

16 33600000-6 Haemoglobin Powder 
Soluble

Flacon 3 Ambalaj -flacon 50 grame. 990 lei

17 33600000-6 Pseudomonas Agar pentru 
determinarea Pyocyanina

kg 1.5 Ambalaj - 0.5 kg. 1935 lei

18 33600000-6 Pseudomonas agar Base 
UNE cu cetrimide 0.2 g/1 
si acid nalidixic 0.05 g/1 
incluse in componenta 
mediului deshidratat ( 
ISO 16266)

kg 1 Ambalaj - 0.5 kg. 4000 lei

19 33600000-6 Acetamide broth 1 Ambalaj - 0.5 kg. 1500 lei

20 33600000-6 Apa peptonata tamponata 
pentru imbogafirea 
neselectiva a Salmonella 
in produse alimentare (cu 
9g/l de hidrogenofosfat 
disodic.l2H20) conform 
ISO 6579

Kilogr
am

21.5 Ambalaj - 0.5 kg. 21500 lei

21 33600000-6 Tween 20 
Supplementpentru Mediu 
hromogen Salmonella 
Agar (CHROMATIC 
SALMONELLA)

flacon 2 Ambalaj —flacon 50 ml. 240 lei

22 33600000-6 DNA-se agar 1 Ambalaj - 0.5 kg. Conform 
ord. MS nr.701 din 
18.10.2010 Anexa 6 .

1400 lei

23 33600000-6 Mediu nutritiv Eagle 
MEM cu continut dublu 
de aminoacizi si vitamine 
cu sarurile Earle, L- 
glutamina si bicarbonatul 
de sodiu, lichid, filtrata 
sterila, pentru culturi de 
celule

Flacon 11 Ambalaj - flacon 500 ml. 
componente de baza: 
NaHC03, Sarurile de baza 
(5% C02),L-glutamina, fenol 
rosu,
Perioada de valabilitate: 12 
luni de la data fabricatiei.

19800 lei

24 33600000-6 Chrom ID Carba SMART 
OXA - 48, KPC, NDM - 1

Set 1 Ambalaj = set 20 placi 
x90mm, IVD, CE, Certificat 
de stabilitate, QC, livrare

700 lei

2



conform graficului.

25 33600000-6 Bile esculin pentru 
determinarea hidrolizei 
esculinei in prezenfa bilei

Flacon 36 Ambalaj = Bacon 50 discuri. 4140 lei

26 33600000-6 Strip cu reagent Kovac Flacon 137 Ambalaj = flacon 25 stripuri. 7672 lei
27 33600000-6 Ser fetal de bovine (FBS) 

pentru aplicatii standard
Flacon 21 Ambalaj- flacon 100 ml. 18900 lei

28 33600000-6 reactiv Kovaci pentru 
scopuri microbiologice

flacon 4 Ambalaj = flacon 100ml. 800 lei

29 33600000-6 Kleol (Cleolum) Flacon 2 Ambalaj = flacon 0.9/1 litru. 
Compozitia. etanol 96%, 
eter, colofoniu de pin, ulei de 
floarea-soarelui.

4100 lei

30 33600000-6 Neisseria Kit de 
identificare a speciei 
Neisseria cu 12 teste 
pentru identific §i cu 
reagenfi suplimentari

buc. 110 Bucata = kit. 10230 lei

31 33600000-6 Kit latex aglutinabil 
pentru depistarea Str. 
Pyogenes

buc. 1 Bucata = kit cu 50 teste 1750 lei

32 33600000-6 Kit imunocromatografic 
pentru detectia 
antigenului Legionella in 
urina

set 1 Ambalaj = set 20 teste. 2800 lei

33 33600000-6 Filtre de membrana de 
nitrat de celuloza, negru 
cu grila alba d 50 mm, 
diametru pori-0,65 мкм 
(p/u determinarea 
micetelor §i levurilor), 
sterile, in ambalaj 
individual

buc. 300 Bucata = filtru. 6300 lei

TOTAL valoarea estimata
182832 lei

9. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): nu se aplica.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite_________
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Timp de 45 zile de la inregistrarea 
contractului la Trezorerie de stat. cu transportul si descarcarea Vanzatorului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019_______ ________________

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu_____________________

(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica______________________

(se mentioneazS respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor 
eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

3



Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 . DUAE Semnat electronic de catre operatorul 
economic.

Da

2. Oferta formularul F3.1 Semnat electronic de catre operatorul 
economic.

Da

3. Specifkatii tehnice potrivit modelului din 
(F4.1)

original confirmat prin semnatura 
electronica a Participantului.

Da

4. Specifica{ii de pret poti'ivit modelului din 
(F4.2)

original confirmat prin semnatura 
electronica a Participantului.

Da

5. Extras de Tnregistrare a mtreprinderii emis de 
Agenda Servicii Publice.

copie conlirmat prin aplicarea 
semnaturii electronicc a Participantului.

Da

6. Certificat de atribuire a contului bancar. 
eliberat de banca detinatoare.

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronicc a participantului.

Da

7. Certificat de cfcctuare sistematica a piafii 
impozitelor, contribu{iilor eliberat de 
Inspectoratul Fiscal.

copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronicc a Participantului.

Da

8. Raport financial- pentru anul precedent. Copie -  confirmata prin semnatura 
electronica a participantului.

Da

9. Licenta/autorizatie pentru desfasurarea 
activitatii.

Copie -  confirmata prin semnatura 
electronica a participantului.

Da

10. Dcclaratie de neincadrare in siatuatiile ce 
determine excluderea de la procedura de 
atribuire. ce vin in aplicarea art. 18 din Legea 
nr. 131 din 03.07.2015.

Confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului. Formularul 
3.5.

Da

11. Declaratia privind conduita etica $i 
neimplicarea in practici frauduloase si de 
corupere.

Confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului. Formularul 
3.6.

Da

12. Formularul informativ desprc ofertant. Confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului. Formularul 
3.7.

Da

13. Certificatul CF. Pentru toate loturile; copie confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronicc a 
Participantului.

Nu

14. Cerlificatul de calitate Certificatul de calitate eliberat de 
laborator acreditat se va prezenta la 
momentul livrarii bunurilor. de catre 
operatorul economic desemnat 
d$tigator. copie confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice a 
Participantului.

Da

15. Termenul de valabilitate restant a bunurilor la 
momentul livrarii

Pentru mediile de cultura de baza va 
constitui nu mai pufin de 75% din cel 
initial.Pentru suplimentele la mediile de 
cultura de baza va constitui nu mai pufin 
de 90% din cel initial.

Da

4



16. Motivul recurgcrii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschisc, rcstrinse si al proccdurii
negociate), dupa саг nu se aplica_________________________________

17. Tehnici si instrumente specifice dc atribuire (daca este cazul specificati daca sc va utiliza acordul- 
ctulru, sistcm ul d inum ic dc ach izitie  sau licitatia  electronica): licitatie electronica, in 3 runde, CU 
pasul minim de scadere 1%..

18. Conditii speciale de care depinde indcplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se
aplica______________________________

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: la cel mai mic prct pe fiecare pozitie
in parte si corespunderea criteriilor de selectie si de atribuire solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si 
ponderile lor:

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
pan a la: [ora exacta] indicata in S1A RSAP_______________ _

pe: [data] indicata in SIA RSAP____________________________

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f t  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile_____ ____________

24. Locul deschiderii ofertelor: indicata in SIA RSAP ______ __
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de Stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:__nu se aplica__________________________________________

(se specifics denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este cazul):_
nu se aplica ______________________________________________________

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu se
aplica_______________________________________

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de
anun(:____________________________________________________

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 02.10.2019
33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:_____________________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

aecepta

sistemul de comenzi electronice Nu sc acccptfi
facturarea electronica .aecepta/:
platile electronice accepta

5

mailto:contestatii@ansc.md


34. Contractul intra sub incidenta A cordulu i privind ach izitiile  guvernamentalc al Oi-ganizatiei 

iMondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise sprc publicare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu____________________________________

(se spccifica da sau nu)

6


